[image: image1.jpg]

БАЛАХТОНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 РЕШЕНИЕ
28.01.2019                                      с. Балахтон                                    №  30-151р

Об установлении Порядка проведения экспертизы муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в муниципальном образовании Балахтонский сельсовет

В соответствии со статьей 6 Закона Красноярского края от 19.03.2015 № 8-3265 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Красноярском крае», статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балахтонского сельсовета, Балахтонский сельский Совет депутатов РЕШИЛ;

1. Установить на территории муниципального образования Балахтонский сельсовет Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования Балахтонский сельсовет.
3. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Балахтонского сельсовета http://balahton-adm.gbu.su/.
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в местном периодическом издании «Балахтонские вести».

Председатель Совета                                                                          Е.А. Гардт

Глава сельсовета                                                                                  В.А. Мецгер

ПРИЛОЖЕНИЕ
к  решению от 28.01.2019г. № 30-151р
ПОРЯДОК проведения экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – Порядок) регулирует отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – экспертиза) проводится администрацией Балахтонского сельсовета в соответствии с пунктом 1 статьи 6.1 Закона Красноярского края от 19.03.2015 № 8-3265 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Красноярском крае» (далее - уполномоченный), в соответствии с утвержденным ими планом в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Администрация Балахтонского сельсовета ответственна за формирование плана проведения экспертизы и подготовку заключения по результатам экспертизы.

1.2. Экспертиза проводится в соответствии с планом, который утверждается не реже чем один раз в год.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и их определения:

разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов – администрация Балахтонского сельсовета или субъекты правотворческой инициативы, установленные уставом муниципального образования Балахтонский сельсовет, осуществляющие в пределах предоставляемых полномочий функции по вопросам местного значения (далее - разработчики);

официальный сайт - информационный ресурс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определенный в муниципальном образовании Балахтонский сельсовет для размещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия, в том числе в целях организации публичных консультаций (обсуждений) и информирования об их результатах;

публичные консультации (обсуждения)  - открытое обсуждение с заинтересованными лицами идеи (концепции) предлагаемого разработчиком правового регулирования, организуемого разработчиком в ходе проведения процедуры ОРВ, а также текста проекта муниципального акта и сводного отчета, организуемого разработчиком и (или) уполномоченным органом в ходе проведения процедуры оценки регулирующего воздействия и подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия;

заключение об экспертизе - завершающий экспертизу документ, подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий вывод о положениях муниципального акта, в отношении которого проводится экспертиза, создающих необоснованные затруднения для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений, а также обоснование сделанных выводов.

1.4. Никакие из положений, приведенные в настоящем Порядке, не должны применяться таким образом, чтобы вступать в противоречие с требованиями законодательства Российской Федерации.

1.5. Экспертиза проводится на основании плана утверждаемого администрацией Балахтонского сельсовета.

2. ФОРМИРОВАНИЕ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ

2.1. В план включаются муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – муниципальные акты), в отношении которых имеются сведения, указывающие, что положения муниципального акта могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. Данные сведения могут быть получены уполномоченным органом самостоятельно в связи с осуществлением функций по вопросам местного значения и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, а также в результате рассмотрения предложений о проведении экспертизы, поступивших в администрацию Балахтонского сельсовета от:

а) органов государственной власти Красноярского края;

б) органов местного самоуправления;

в) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, ассоциаций и союзов, представляющих их интересы;

г) иных лиц.

2.2. План утверждается на год и размещать на официальном сайте администрации Балахтонского сельсовета.

2.3. Срок проведения экспертизы не должен превышать двух месяцев.

2.4. Срок проведения экспертизы при необходимости может быть продлен администрацией Балахтонского сельсовета, но не более чем на один месяц.

2.5. В ходе экспертизы проводятся публичные консультации (обсуждения), исследование муниципального акта на предмет наличия положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, и составляется мотивированное заключение об экспертизе.

2.6. Установить срок проведения публичных консультаций (обсуждений) в размере 15 рабочих дней со дня, установленного для начала экспертизы.

3. ПУБЛИЧНАЯ КОНСУЛЬТАЦИЯ (ОБСУЖДЕНИЕ)

3.1. В целях проведения публичной консультации (обсуждения) муниципального акта администрация Балахтонского сельсовета в течение 3 рабочих дней, со дня получения муниципального акта размещает его на официальном сайте администрации Балахтонского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и проводит публичные консультации (обсуждения).

3.2. К тексту муниципального акта прикладываются и размещаются на официальном сайте:

а) перечень вопросов для участников публичных консультаций (обсуждений);

б) иные материалы и информация по усмотрению уполномоченного органа.

3.3. Перед началом публичных консультаций (обсуждений) администрация сельсовета указывает срок 10 дней, в течение которого будет осуществляться прием позиций заинтересованных лиц.

3.4. Публичная консультация (обсуждение) муниципального акта проводится в целях оценки субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности, представителями экспертного сообщества, некоммерческими организациями, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и иными лицами, интересы которых прямо или косвенно затрагиваются муниципальным актом (далее - участники публичных консультаций (обсуждений)), на предмет выявления в нем положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.

3.5. Уведомление о проведении публичных консультаций (обсуждений) проекта муниципального акта подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Балахтонский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня поступления проекта муниципального акта в администрацию Балахтонского сельсовета.

3.6. В уведомлении указывается срок проведения публичных консультаций (обсуждений), перечень вопросов, обсуждаемых в ходе публичных консультаций (обсуждений), а также способы направления участниками публичных консультаций (обсуждений) своих предложений, замечаний, мнений по муниципальному акту.

3.7. Срок проведения публичных консультаций (обсуждений) должен составлять не менее 15 календарных дней со дня размещения уведомления. К уведомлению прилагается текст муниципального акта, в отношении которого проводится оценка регулирующего воздействия.

3.8. Администрация Балахтонского сельсовета обрабатывает все предложения, поступившие в ходе обсуждения муниципального акта в установленный срок. По результатам рассмотрения уполномоченный орган составляет отчет, в который включаются сведения о поступивших предложениях, замечаниях, мнениях участников публичных консультаций (обсуждений) по муниципальному акту. Отчет о проведении публичных консультаций (обсуждений) размещается на официальном сайте муниципального образования Балахтонский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока публичных консультаций (обсуждений).

3.9. В ходе анализа обоснованности выбора предлагаемого правового регулирования уполномоченный формирует мнение относительно рассмотрения возможных вариантов правового регулирования выявленной проблемы, а также эффективности данных способов решения проблемы в рассматриваемой сферы общественных отношений.

4.  ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ

4.1. По результатам исследования администрацией Балахтонского сельсовета составляется заключение об экспертизе, которое размещается на официальном сайте.

Заключение по результатам проведения экспертизы муниципального акта размещается на официальном сайте муниципального образования Балахтонский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не более 30 календарных дней со дня, установленного в плане проведения экспертизы муниципального акта.

4.2. Заключение об экспертизе включает в себя вводную, описательную, мотивировочную и заключительную (итоговую) части.

Вводная часть заключения об экспертизе содержит наименования муниципального акта и органа местного самоуправления принявшего данный акт.

Описательная часть заключения об экспертизе содержит основные положения предлагаемого правового регулирования и результаты публичных консультаций (обсуждений).

Мотивировочная часть заключения об экспертизе содержит позицию уполномоченного органа относительно предлагаемого правового регулирования и соблюдения разработчиком установленного порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия. В мотивировочной части также осуществляется анализ ключевых выводов и результатов расчетов, представленных разработчиком в соответствующих разделах сводного отчета, обобщение и оценка результатов публичных консультаций (обсуждений), предложения уполномоченного органа, направленные на улучшение качества проекта муниципального акта.

4.3. В заключении должен содержаться вывод об отсутствии или наличии в проекте муниципального акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов. При наличии положений, заключение должно содержать обоснование таких выводов, а также требования о доработке проекта муниципального акта и устранении замечаний, указанных в заключении уполномоченного органа и (или) уполномоченного должностного лица.

4.4. По результатам экспертизы Администрация Балахтонского сельсовета в случае выявления в муниципальном нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, вносит в орган местного самоуправления, принявший муниципальный нормативный правовой акт, предложение об отмене или изменении муниципального акта или его отдельных положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности.